• Representar proposta economicamente compatível com a média do mercado 

(R$ 1.800 ,00), estando em conformidade com os princípios da vantajosidade 

e legalidade. 

6. VALOR TOTAL DA CONTRA TA,ÇÃO 

1 

1 

O valor total da contratação será de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

7. CONCLUSÃO E ENCAMINHAMENTO 

Diante do exposto, recomenda-se a contratação da empresa Ferreira Pagung -

ME, por apresentar proposta habilitada com o menor preço global e atender a todos 

os critérios técnicos, legais e administrativos estabelecidos no processo.

[...]

• As exigências legais e fiscais previstas na Lei nº 14 .133/2021; 

• O princípio da economicidade, já que a proposta está compatível com a 

média aritmética do mercado (R$ 1.990,00) e possui vantajosidade 

comprovada. 

6. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

O valor total da contratação será de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) . 

7. CONCLUSÃO E ENCAMINHAMENTO 

' 
Diante do exposto, recomenda-se a contratação da empresa Ferreira Pagung -

ME, por atender plenamente aos requisitos legais, técnicos e administrativos 

exigidos, e por apresentar a proposta habilitada de menor valor global, conforme

[...]

caso de outros serviços e compras; 

Nos moldes previstos no artigo 75, inciso 11 , da Lei nº 14.133/21 , com atualização de 
valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a 
aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). Sabe-se que, cabe 
ao administrador fazer a análise do caso concreto com relação ao custo-benefício 
desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse 
público que a contratação direta proporciona.